
AYUNTAMIENTO DE MURIAS DE PAREDES

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al
público, ( BOP Nº 164 de fecha 28 de agosto de 2015) queda
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario inicial
aprobatorio de la de la ordenanza reguladora del Impuesto sobre
Construcciones, instalaciones y obras del Ayuntamiento de Murias de
Paredes , cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento
y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras

Redacción actual aprobada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno de fecha
21 de agosto de 2015.

I. NATURALEZA Y FUNDAMENTO

Artículo 1.

El impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo
indirecto que se establece de acuerdo con la autorización concedida por la
Ley reguladora de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo), y regulado de
conformidad con lo que disponen los artículos 101 a 104, ambos inclusive,
de dicha disposición.

II. HECHO IMPONIBLE

Artículo 2.

1. El hecho imponible de este impuesto está constituido por la realización,
dentro del término municipal, de cualquier construcción, instalación u obra
para la que se exija la obtención de la correspondiente licencia de obras o
urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su
expedición corresponda al Ayuntamiento de MURIAS DE PAREDES.

2. Quedan, también, incluidas en el hecho imponible del impuesto, las
construcciones, instalaciones u obras que se realicen en cumplimiento de
una orden de ejecución municipal o aquellas otras que requieran la previa
existencia de un acuerdo aprobatorio, de una concesión o de una



autorización municipales, en las cuales, la licencia, aludida en el apartado
anterior, se considerará otorgada una vez haya sido dictada la orden de
ejecución, adoptado el acuerdo, adjudicada la concesión o concedida la
autorización, por los órganos municipales competentes, con cumplimiento
de la tramitación preceptiva, y legalmente notificado, dicho acto
administrativo, al interesado.

3. Quedan, igualmente, incluidas en el hecho imponible las construcciones,
instalaciones y obras realizadas en la vía pública por particulares o por las
empresas suministradoras de servicios públicos, que comprenderán tanto
las obras necesarias para llevar a cabo la apertura de calicatas y pozos o
zanjas, tendido de carriles, colocación de postes, canalizaciones,
acometidas y, en general, cualquier remoción del pavimento o aceras, como
las que sean precisas para efectuar la reposición, reconstrucción o arreglo
de lo que se haya destruido o deteriorado con las expresadas calas o zanjas.

4. Asimismo quedan incluidas en el hecho imponible las obras que se
realicen en los cementerios, como construcción de panteones y mausoleos,
reformas y colocación de sarcófagos, lápidas, cruces y demás atributos, y
las de fontanería, alcantarillado y galerías de servicios.

III. SUJETO PASIVO

Artículo 3.

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las
personas físicas, personas jurídicas o entidades del artículo 35 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que sean dueños de la
construcción, instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre
el que se realice aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la consideración de
dueño de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el
coste que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada
por el sujeto pasivo contribuyente tendrá la condición de sujeto pasivo
sustituto del mismo quien solicite las correspondientes licencias o realicen
las construcciones, instalaciones u obras.



IV. EXENCIONES

Artículo 4.

En base a lo establecido en la Disposición Adicional novena, apartado 1 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, no podrán alegarse respecto del
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras los beneficios
fiscales que estuvieran establecidos en disposiciones dictadas con
anterioridad a la indicada Ley, distintas de la normativa vigente de
Régimen Local.

Artículo 5.

De acuerdo con el artículo 100.2 de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales (texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo), está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier
construcción, instalación u obra de la que sea dueño el Estado, las
Comunidades Autónomas y Entidades Locales, que estando sujeta al
mismo, vaya a ser directamente destinada a carreteras, ferrocarriles,
puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de
sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por Organismos
Autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de
conservación.

V. BASE IMPONIBLE

Artículo 6.

La base imponible del impuesto está constituida por el coste real y efectivo
de la construcción, instalación u obra, del que no forman parte, en ningún
caso, el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás impuestos análogos
propios de regímenes especiales, ni tampoco las tasas, precios públicos y
demás prestaciones patrimoniales de carácter público local relacionadas
con dichas construcciones, instalaciones u obras, ni tampoco los honorarios
de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro
concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.



VI. CUOTA Y TIPO DE GRAVAMEN

Artículo 7.

1. La cuota del Impuesto de Construcciones, Instalaciones y Obras será el
resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.

2. El tipo de gravamen será del 2 por 100 de la base imponible.

VII. DEVENGO

Artículo 8.

1. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción,
instalación u obra, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente
licencia.

2. A los efectos de este impuesto, se entenderán iniciadas las
construcciones, instalaciones u obras, salvo prueba en contrario:

a) Cuando haya sido concedida la preceptiva licencia
municipal, en la fecha en que sea retirada dicha licencia
por el interesado o su representante o, en el caso de que
ésta no sea retirada, a los 30 días de la fecha del Decreto
de aprobación de la misma.

b) Cuando, encontrándose en tramitación la licencia
solicitada, sea concedido, a instancias del interesado, un
permiso provisional para el inicio de las obras de vaciado
del solar o la construcción de muros de contención en la
fecha en que sea retirado dicho permiso por el interesado
o su representante, o caso de no ser retirado, a los 30 días
de la fecha del Decreto de concesión del mismo.

c) Cuando, sin haberse concedido por el Ayuntamiento la
preceptiva licencia ni el permiso del apartado anterior, se
efectúe por el sujeto pasivo cualquier clase de acto



material o jurídico tendente a la realización de las
construcciones, instalaciones u obras.

VIII. GESTIÓN DEL TRIBUTO

Artículo 9.

Cuando se conceda la preceptiva licencia o se presente la declaración
responsable o la comunicación previa o cuando no habiéndose solicitado,
concedido o denegado se inicie la construcción, instalación u obra, se
practicará una liquidación provisional a cuenta en el plazo de 1 mes, a
contar desde la concesión de licencia o desde el momento del devengo,
determinándose la base imponible en función de presupuesto presentado
por los interesados, siempre que este hubiera sido visado por el Colegio
Oficial correspondiente, y cuando éste no fuese preceptivo, dicha base se
determinará en función de los módulos que, para cada tipo de obras o
instalaciones se establecen en el Anexo de la presente Ordenanza.

Artículo 10.

Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta el coste
real y efectivo de la misma, el Ayuntamiento, mediante la oportuna
comprobación administrativa, modificará la base imponible anterior
practicando la correspondiente liquidación definitiva, exigiendo o
reintegrando al sujeto la cantidad que corresponda.

IX. RECAUDACIÓN E INSPECCIÓN

Artículo 11.

La recaudación e inspección del tributo se realizará de acuerdo con lo
previsto en la Ley General Tributaria, Reglamento General de
Recaudación, demás Leyes del Estado reguladoras de la materia y
disposiciones dictadas para su desarrollo, así como en la Ordenanza Fiscal
General de Gestión, Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento.

X. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Artículo 12.

En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la
presente Ordenanza, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se aplicará el



régimen de infracciones y sanciones regulado en la Ley General Tributaria
y en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del
Impuesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del Estado o por
cualesquiera otras Leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación
directa, producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la
presente Ordenanza fiscal.

Segunda. La presente Ordenanza, surtirá efectos desde el 1 de enero de
___________________ y seguirá en vigor hasta que se acuerde su
derogación o modificación expresas.

ANEXO QUE SE CITA EN EL ARTICULO 9 DE LA PRESENTE
ORDENANZA

De acuerdo con lo establecido en el art. 9 de la presente Ordenanza, los
módulos aplicables para la determinación de la base imponible del I.C.I.O.,
en las liquidaciones provisionales por el Impuesto cuando no sea preceptiva
la aportación de proyecto y presupuesto visado por el Colegio Oficial
correspondiente, que son, exclusivamente, las que se refieren a las obras en
edificios relativas a las de restauración, conservación, rehabilitación de
acondicionamiento y exteriores, a las obras en la vía pública para la
construcción o supresión de pasos de carruajes y a la instalación de
actividades inocuas, son las siguientes:

1º Construcciones e instalaciones de todas clases de nueva planta: 300,00 €
el metro cuadrado construido.

2º Ampliación de construcciones e instalaciones de todas clases: 300,00 €
el metro cuadrado construido.



3º Demolición de construcciones e instalaciones: 30,00 € el metro cuadrado
construido.

4º Modificación, rehabilitación o reforma de construcciones e
instalaciones: 350,00 € el metro cuadrado del inmueble.

5º Actividades extractivas en general, incluidas canteras, graveras y
análogas: 125,00 € el metro cuadrado que ocupe el total de la instalación.

6º Desmontes, excavaciones y movimientos de tierra: 4,00 € el metro
cúbico.

7º Cerramientos y vallados de piedra, bloque, hormigón, ladrillo, verja o
red metálica con cimiento: 90,00 € metro lineal construido. Se establece
una cuota mínima de 30,00 €.

8º Cerramientos y vallados de alambre: 20,00 € metro lineal. Se establece
una cuota mínima de 30,00 €.

9º Vallas y carteles publicitarios visibles desde la vía pública: 1.800,00 €
unidad.

10º Construcciones e instalaciones móviles o provisionales: 180,00 € el
metro cuadrado.

11º Aperturas o reformas de huecos para puertas, ventanas, terrazas,
balcones y escaparates: 200,00 € unidad. Se establece una cuota mínima de
30,00 €.

12º Cambios de puertas (carpintería), ventanas, terrazas, balcones y
escaparates: 300,00 € unidad. La cuota mínima es de 30,00 €.

13º Instalaciones de postes de hormigón o metal: 500,00 € unidad. La cuota
mínima es de 30,00 €.

14º Instalaciones de postes de madera: 240,00 € unidad. Cuota mínima es
de 30,00 €.



15º Reparaciones de tejados o retejo: 30,00 € metro cuadrado. La cuota
mínima es de 30,00 €.

16º Rebajes de acera: 100,00 € el metro lineal del paso de vehículos. La
cuota mínima es de 30,00 €

17º Adecuación de fachadas 70 €/m2

18º Pintar o reparación puntual en interiores 6 €/m2


